رینولد الین نیکلسون^۱ در کتاب شرحی بر مثنوی جلال‌الدین رومی^۲ که با نام شرح مثنوی معنوی مولوی در ایران به دست حسن لاهوتی ترجمه و بارها چاپ و تجدید چاپ شده است، کلمه صدور را در بیت مورد بحث مثنوی، در مفهوم اصطلاحی نوافلاطونی^۳ آن، یعنی «نظریه صدور»^۴ در دستگاه فلسفی فلوطین / پلوتینوس^۵ و نیز بر اساس آموزه‌ها و اصطلاحات خاص شیخ محیی‌الدین محمد ابن عربی (۵۶۰-۶۳۸ق/ ۱۱۶۵-۱۲۴۰م) شرح کرده و چنین نوشته است: «صدور به کثرات و مظاهر خلقیه اشاره دارد و آمدن آن‌ها را به وجود امکانی توصیف می‌کند. «فیض» اصطلاح دیگر «صدور»^۶ به معنای «ریزش» یا تشعشع تجلیات رحمانی است.

انگلیسی می‌شمارد که در مقدمه‌های کتاب‌های خود، مطالب بسیار سودمندی را راجع به زندگی و آثار مولانا نقل کرده و بخش‌هایی از مثنوی را در دسترس خوانندگان بسیاری قرار داده‌اند. به نوشته شیمل، نیکلسون راه محققان مزبور را ادامه داد و دوره زندگی محققانه خود را با *منتخباتی از دیوان شمس تبریز*^{۱۵} آغاز کرد که در سال ۱۸۹۸م/ ۱۳۱۵-۱۶ق/ ۱۲۷۷ش در سی سالگی او منتشر شد (شیمل، ۱۳۶۷: ۵۴۴). شایان ذکر است که کتاب‌های وینفیلد درباره مثنوی مولوی با عناوین ترجمه برخی از قطعات مثنوی^{۱۶} به سال ۱۸۸۱م (هفت سال پیش از کتاب *منتخبات نیکلسون*) و *مثنوی معنوی*، *بیت‌های روحانی مولانا جلال‌الدین محمد رومی*^{۱۷} یک سال قبل از *منتخبات* در سال ۱۸۷۷م، در لندن چاپ شده بود (نک: دین لوئیس، ۱۳۸۶: ۷۴۷-۷۴۸).

روحانی اوست که به نظر نیکلسون «صوفیان (از جمله مولوی)، مانند نوافلاطونیان برای حل راز خلقت از شیوه استعاره‌ی خوبی استمداد می‌جویند» (همان: ۵۶۹).

در بررسی نظرهای نیکلسون در مهم‌ترین کتاب او، یعنی شرح مثنوی مولوی که آن را در سال ۱۹۳۶م/۱۳۱۵ش، به فاصله ۳۸ سال پس از *منتخباتی از دیوان شمس تبریز* و در ۶۸ سالگی نوشته و محصول دوره پختگی اوست، درمی‌یابیم که شوق نسبت‌دادن آرا و عقاید مولوی و صوفیان دیگر به فلوطین فروکش کرده و به موارد معدودی محدود شده که مهم‌ترین آن‌ها اطوار خلقت آدمی یا چگونگی تکوین، تطور و تکامل انسان از جمادی تا عدم (فنا در خدا) است.